
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 52 del 14/05/2015 

 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE SEDI DISTACCATE UFFICIO DI STATO CIVILE PER 
CELEBRAZIONE MATRIMONI. 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno  quattordici del mese di maggio, con inizio alle ore 
13,00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 
LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’art. 106 del Codice Civile (Della celebrazione del matrimonio) che stabilisce che “Il 
matrimonio deve essere celebrato pubblicamente nella casa comunale davanti all’ufficiale 
dello stato civile al quale fu fatta la richiesta di pubblicazione”; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno N. 10/2014 con oggetto: “Celebrazione del 
matrimonio civile presso siti diversi dalla casa comunale”, con la quale si ribadisce che, in 
risposta all’evoluzione dei costume e della società, un gran numero di comuni provvede a 
celebrare i matrimoni civili al di fuori della casa comunale, sulla base di quanto richiamato 
dall’art. 3 del D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396, secondo il quale i Comuni possono 
disporre l’istituzione di uno o più uffici separati dello stato civile; 

RICHIAMATI la Circolare della Direzione Centrale del Ministero dell’Interno n. 9 del 
07/06/2007 e il Massimario dello Stato Civile (ed.2012, paragrafo 9.5.1) che hanno 
previsto la necessità che il sito prescelto per la celebrazione dei matrimoni, anche se 
esterno alla casa comunale, sia nella disponibilità giuridica del Comune con carattere di 
ragionevole continuità temporale e destinato a questa funzione in via non occasionale; 

RICHIAMATA la sentenza del Consiglio di Stato n. 196/14 in data 22/01/2014, reso 
nell’Adunanza della Sezione Prima che fornisce un’interpretazione indicando che può 
essere considerata “Casa Comunale” “qualsiasi struttura nella disponibilità giuridica del 
Comune vincolata allo svolgimento di funzioni istituzionali e, segnatamente, alla 
celebrazione di matrimoni da parte dell’ufficiale di stato civile”; 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396 che prevede che “1. I Comuni possono 
disporre, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più separati uffici dello stato civili. 
2. Gli uffici separati dello stato civile vengono istituiti o soppressi con deliberazione della 
Giunta Comunale. Il relativo atto è trasmesso al Prefetto”; 

RICHIAMATI la circolare del Ministero dell’Interno n. 29 del 07/06/2007 e il paragrafo 9.1.5 
del Massimario dello Stato civile;  

DATO ATTO che sono agli atti d’ufficio richieste di privati cittadini volte ad ottenere 
autorizzazione alla celebrazione del proprio matrimonio civile in luoghi che rappresentano 
la identità e la storia del proprio paese;  

RAVVISATA pertanto l’opportunità di individuare, in aggiunta all’Ufficio comunale del 
Sindaco e alla Sala di Rappresentanza «Galleria De Bellis», le ulteriori sedi, come 
appresso, per la celebrazione dei matrimoni civili: 

Caverna della Grave delle Grotte di Castellana; 

Chiostro secolare del Municipio; 

RITENUTO, altresì, di approvare, con successivo separato atto, per l’utilizzo delle sedi di 
cui sopra, e comunque nella rivisitazione generale delle tariffe, di competenza della Giunta 
Comunale, le tariffe specifiche per il servizio richiesto, determinate anche in 
considerazione dei costi del personale impiegato e del servizio offerto, restando inteso che 
celebrazioni nell’Ufficio comunale del Sindaco e in orario di servizio restano gratuite;  

ACQUISITI sulla stessa i pareri ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000 di regolarità tecnica e 
contabile; 

VISTO il D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396; 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



VISTE le circolari ministeriali in materia;  

VISTO il Regolamento per l’utilizzo della sala comunale di ricevimenti per la celebrazione 
dei matrimoni civili, approvato con deliberazione di C.C. n. 8 in data 13.03.2003; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 
18/08/2000,n. 267; 

VISTO, in particolare, l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

DELIBERA 
 

1) DI DARE ATTO CHE attualmente la celebrazione dei matrimoni civili avviene nell’Ufficio 
comunale del Sindaco e nella Sala di Rappresentanza «Galleria De Bellis» del Palazzo 
comunale; 

2) DI INDIVIDUARE, per le motivazioni di cui in premessa, altri luoghi per la celebrazione 
dei matrimoni civili e precisamente: 

Caverna della Grave delle Grotte di Castellana; 

Chiostro secolare del Municipio; 

3) DI APPROVARE, con successivo separato atto, per l’utilizzo delle sedi di cui sopra, e 
comunque nella rivisitazione generale delle tariffe, di competenza della Giunta Comunale, 
le tariffe specifiche per il servizio richiesto, determinate anche in considerazione dei costi 
del personale impiegato e del servizio offerto, restando inteso che celebrazioni nell’Ufficio 
comunale del Sindaco e in orario di servizio restano gratuite;  

4) DI TRASMETTERE al Sig. Prefetto della Provincia di Bari il presente atto, nel rispetto 
dell’art. 3 del DPR n. 396/2000; 

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 11/05/2015 
 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Si attesta la irrilevanza ai sensi della vigente normativa 
 
Castellana Grotte, 11/05/2015 

 
Il responsabile del Settore 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 769 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

25/05/2015 al 09/06/2015. 

Castellana Grotte, 25 maggio 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Donata Notarangelo 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 14/05/2015 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 25 maggio 2015 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




